Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo nono dia do mês de junho de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O325,
reuniu-se o colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, com a
presença do, Prof. Fabrício José Pereira, Prof. Romero Francisco Vieira Carneiro, Profa. Maria José dos
Santos Wisniewski, representante discente Leticia Aparecida Bressanin e a secretária Viviane Macedo
Borges. O Prof. Paulo iniciou comunicando Ad referendum da  Pauta: 1) Aprovação Ad referendum:
Solicitação de vaga para orientação no doutorado do docente Eduardo Gomes Salgado
(23087.010300/2019-16); docente Adriana Maria Imperador (23087.010263/2019-38; Todos os
membros foram favoráveis. 2) Homologação de título de defesa da dissertação da discente Giovana
Esteves; Ursuléia Aparecida de Oliveira; André Luís Reis Bacha; Professor Paulo informou sobre a
homologação, onde foi entregue toda a documentação necessária à secretaria do PPGCA, acrescentando
do discente Cochise Ricci Libanio; 3) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa da discente
Marina de Lima Mohallem (23087.010189/2019-50); da discente Geanne Conceição de Souza
(23087.010568/2019-40); do discente Guilherme dos Anjos Nascimento (23087.010576/2019-96); Foi
favorável por todos os membros, sendo estabelecido prazo final pra defesa até o fim do mês de
dezembro; 4) Solicitação de agendamento de defesa do discente Talyson de Melo Bolleli
(23087.010671/2019-90); Todos favoráveis ; 5) Assuntos pertinentes: Professor Paulo informou a
migração do sistema eletrônico dos projetos para 2019/2, que depois será as qualificações e depois
dissertação e tese, ficando mais a responsabilidade dos docentes; Outro informativo é o convite da
Professora de Direito Wilges Ariana Bruscato para dar aula da disciplina de direito ambiental, a
Professora não faz parte do programa, mais aceitou aplicar a disciplina como condensada para 2019/2,
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a
presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 29/10/2019, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leticia Aparecida Bressanin, Usuário Externo,
em 05/11/2019, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0146360         SEI 23087.011086/2019-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 07/05/2020, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria José dos Santos Wisniewski, Professor do
Magistério Superior, em 11/05/2020, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0146360 e o código CRC BA0A22A6.

Referência: Processo nº 23087.011086/2019-15 SEI nº 0146360

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0146360         SEI 23087.011086/2019-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0146360